Este documento muestra la situación financiera de la Entidad Económica a una fecha 
determinada, en este caso al 31 de diciembre de 2011 (Anexo No. 1). 

6.1.2.1.1.- NOTAS AL BALANCE GENERAL 

6.1.2.1.1.1.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES 

Bancos 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011, presenta un saldo de $ 1,185,309.61 (Son: Un Millón 
Ciento Ochenta y Cinco Mil Trescientos Nueve Pesos 61/100 M.N.), y está conformado 

principalmente por el depósito de las ministraciones por Subsidio Estatal, así como de los 
recursos depositados del fondo de ahorro de los servidores públicos y que se reflejan en dos 
cuentas bancarias de la institución BBVA Bancomer.  

Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011, presenta un saldo de $ 17,725.00 (Son: Diecisiete Mil 
Setecientos Veinticinco Pesos 00/100 M.N.), el cual corresponde a los depósitos efectuados 
para garantizar los servicios de telefonía celular, de energía eléctrica y por el arrendamiento de 
una bodega que se utiliza para el resguardo de documentos. 

6.1.2.1.1.2.- DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011, presenta un saldo de $ 2,153,399.55 (Son: Dos 
Millones Ciento Cincuenta y Tres Mil Trescientos Noventa y Nueve Pesos 55/100 M.N.), el cual 
corresponde principalmente a la provisión de recursos del Subsidio Estatal para cubrir los 
gastos de operación del mes de diciembre y la segunda parte de aguinaldo pendientes de 
recibir de parte de la Secretaría de Hacienda del Estado. 

6.1.2.1.1.3.- ACTIVO NO CIRCULANTE 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso. 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011, presenta un saldo de $ 942,398.76 (Son: Novecientos 
Cuarenta y Dos Mil Trescientos Noventa y Ocho Pesos 76/100 M.N.), el cual corresponde al 
valor del bien inmueble que ocupan las oficinas del Tribunal Electoral de Quintana Roo. 

Bienes Muebles 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011, presenta un saldo de $ 2,938,971.55 (Son: Dos 
Millones Novecientos Treinta y Ocho Mil Novecientos Setenta y Un Pesos 55/100 M.N.), el cual 
corresponde al valor de todos los bienes muebles adquiridos por el Tribunal Electoral de 
Quintana Roo, para desarrollar eficientemente sus funciones. 

6.1.2.1.1.4.- CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 

Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011, presenta un saldo de $ 1,052,169.94 (Son: Un Millón 
Cincuenta y Dos Mil Ciento Sesenta y Nueve Pesos 94/100 M.N.), y corresponde a la provisión 
de la segunda parte de aguinaldo pendiente de pago a los empleados del Organismo. 

Proveedores por Pagar a Corto Plazo 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011, presenta un saldo de $ 716,295.29 (Son: Setecientos 
Dieciséis Mil Doscientos Noventa y Cinco Pesos 29/100 M.N.), y está integrado principalmente 
por los  gastos pendientes de pago por la adquisición de un vehículo, la emisión de la revista del 
órgano oficial de difusión y por la impermeabilización y pintura del edificio del Tribunal 
Electoral de Quintana Roo. 

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2011, presenta un saldo de $ 1,197,946.23 (Son: Un Millón 
Ciento Noventa y Siete Mil Novecientos Cuarenta y Seis Pesos 23/100 M.N.), y está integrado 
por el  Impuesto Sobre la Renta (ISR) retenido a trabajadores y por el arrendamiento de la 
bodega, pendientes de enterar a la autoridad fiscal.  

6.1.2.1.1.5.- FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A